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“Yet why, then, do states do what they do? The only thing which Wendt offers
by means of clarification here is the concept of ‘roles’. It is the socially
recognized role which a state adopts that gives it a certain script to follow”
(Ringmar 2005, 304).

“For the writer, the DPRK is not a case study that cannot be analysed”
(Lewkowitz 2007, 100).
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Introduction

In last twenty or thirty years, the North Korean foreign policy has become a

popular topic for researchers all over the world. Very often, papers

published in that particular field outnumber those dealing with the North

Korean domestic politics. For example, there have been historical works

mapping the developments of North Korean diplomacy (e.g. Armstrong

2013), publications dealing with the DPRK's relations with particular

countries (e.g. Suh 2014), increasing bulk of studies whose authors try to

detect crucial processes and determinants influencing North Korean foreign

policy formation (e.g. Frank 2010) and many more.1 Nevertheless, not much

attention has been paid either to North Korean perceptions of its own role in

international politics or to the evolution of those perceptions. As I want to

fill the existing gap, I focus on the issue of the North Korean foreign-political

roles and their projection to the practical foreign politics of the DPRK. I aim

to pay special attention to the patterns of changes that have appeared in the

composition of the North Korean role sets. In order to grasp this

phenomenon, I will use the conceptual framework of the role theory that

was introduced in the field of foreign policy analysis by Kalevi J. Holsti

(Holsti 1970).

The role theory2 enables us to approach the study of North Korean politics

in a unique way which has not been used for the DPRK’s foreign policy

analysis yet. The only exception was a tangential analysis made by Holsti

(1970) in the beginning of 1970s. Nevertheless, I will demonstrate later in

1 If I should mention some of the most recent works, it would be Kwak and Joo (eds.) 2009;
Park (ed.) 2010; Kim 2011; Suh 2014; Lee Y. S. 2014; Bechtol 2014, or Cho 2016.

2 The term role theory can be misleading as the role theory is not a theory in the strict sense.
This is because the theory should mainly function as an explanatory model (Beneš 2009, 24). The
role theory rather functions as a conceptual framework which enables us to analyse the complex

world of the foreign policy. Nevertheless, the explanatory potential is not completely absent which I
will demonstrate later in this thesis.
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this thesis (see Chapter 1.3.1) his approach to the national role conceptions3

was different from the one I intend to work with.

The role theory innovativeness lies mainly in the way how it suggests we

should approach the foreign policy. It proposes using the perspective of self-

presentation of a nation in the international environment. Besides the

innovativeness, the role theory also helps us to grasp non-material aspects

influencing the foreign political behaviour of the states (Breuning 2011, 22)

and enables us to grasp the stable patterns, continuities and the changes of

their foreign policies. Furthermore, it bridges various levels of analysis, i.e.

the level of individual, society and system: the way the elites (individuals)

understand the foreign political role of his or her nation or state (unit) is

closely connected with his or her interaction with the international

environment (system) (comp. Le Pestre 1997, 6–7). Chafetz, Abramson and

Grillot (1996) also mention that the role theoretic approach enables us to

explain the foreign political actions of the states as the roles may function as

relatively stable stepping stone providing certain guidelines for the foreign

policy formation.

Another strength of the role theoretic approach can be directly connected

with North Korean foreign policy analysis. When searching for suitable

analytic tools for the foreign policy analysis of the Third World countries,

Sofiane Sekhri (2009) mentions the role theory as the useful analytic

framework and her conclusions can be linked to North Korean foreign policy

analysis too. She deals with the existing obstacles such as the regime

closeness in the Third World countries, unavailability of reliable data as far

as the decision-making processes and bureaucratic networks are concerned

or with the usability of speeches of the official representatives who are not

genuine about their motivations of actions their undertake. In particular,

3 I cannot avoid using the role theoretic terminology in the introduction. Therefore, if some
questions or doubts arise regarding to the definitions of particular concepts, I recommend reader to
refer to Chapter 3 of this thesis where I deal with the operationalization of these concepts.
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Sekhri (2009, 431) argues that neither dishonesty nor irrationality is pretext

to decline the usefulness of the role theoretic approach. This is especially

relevant for this thesis too. Besides the fact those features can easily be

found even in Western democracies, the sincerity is not really the issue I aim

to investigate in this thesis. Rather, I focus on how the North Korean elites

represent the role the DPRK should play in international politics and how

this representation impacts the way how they conduct the actual foreign

politics. Therefore, the starting point for me in this thesis is the analysis of

North Korean roles perceived as self-presentations of a nation on the

international scene. I will make clearer later in this thesis that I perceive

roles mainly as products of the DPRK´s interactions with other actors on the

international scene. This is closely connected with my methateoretical

background which I will also discuss later on in this introduction. Last but

not least, the usefulness of the role theory for the foreign policy analysis of

the authoritarian regimes is confirmed by the existence of studies dealing

with China (Shih 1988, or Beylerian and Canivet 1997), Belarus (Chafetz,

Abramson and Grillot 1996), Russia (Grossman 2005) and many other cases.

As I have already mentioned above, the pivotal article written by Holsti

(1970) also analyses the foreign policy of authoritarian countries.

Of course, the role theoretic approach suffers from weaknesses as well. At

this place, I will try to briefly depict those ones that are relevant for my case

study of North Korean foreign policy. Thies (2009, 35) mentions the

vagueness of the concept of “role” itself when arguing that many

interpretations of it appeared. Although the role theory offers “(…) rich

conceptual language complete with numerous built in propositions for

foreign policy analysts to explore” as Cameron Thies (2009, 35) states, the

approach suffers from the lack of its own methodological apparatus which

could be used for coherent studying of the roles (Wehner and Thies 2014,

413). Nevertheless, this problem can be surmounted relatively easily by

supplementing the role theory with content or discourse analysis methods.
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Many authors using the role theory do so this (compare for example Holsti

1970; Le Pestre 1997; Wehner and Thies 2014, or McCourt 2012) and this

thesis will not be any exception.

Another problem that requires some attention is connected with the

constructivist background which many scholars using the role theory

recently adopted. As Breuning (2011, 22) points out, the border between the

constructivist writings on identity or self images and constructivist works

dealing with the national roles is rather vague. Moreover, the constructivist

or interactionist wave in the role theory introduced a gap in understanding

the definitions of the key role theoretic concepts (such as role change) (ibid.).

I address this problem in detail when I grasp the issue of the role change

later in this thesis (see Chapter 1.3.3). Last but not least, Breuning claims the

potential of role theory to grasp the non-material aspect of foreign policy

behaviour has not been sufficiently exploited yet (ibid.). I try to deal with

this reproach by paying more attention to the process of social construction

of roles. First, I hope I will be able to contribute to the debates about social

sources of roles and their changes and second, to bring an alternative

interpretation of the North Korean foreign policy based on the social

constructivist positions in the role theory. The second mentioned is

especially relevant as this approach has not been used for the DPRK´s

foreign policy analysis yet.

Let me now approach to the articulation of the goals of this dissertation

thesis. My goal is to better understand how North Korea perceives the part it

plays (or should play) in the international politics and how its interaction

with other actors impacts that. I aim to do so as I argue that the revelation of

these aspects can potentially help to facilitate the communication with the

DPRK. I will achieve the above mentioned goal by using specific tool for

interpretation of the DPRK's foreign policy, i.e. the role theory. To be more
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specific, I adopt the role theory prism4 in order to find and grasp the

patterns of continuities and changes in the roles North Korea declares. After

I identify the roles North Korea speaks out, I aim to examine the correlation5

between these roles and actual foreign policy of the DPRK. In particular, I

aim to identify the situations where significant changes in the role saliency

occur, where the DPRK either starts to emphasize some role over another, or

where the old roles are refused and new roles show up. After I do so, my

goal is to contextualize these role shifts with the shifts in actual North

Korean foreign policy and with North Korean interaction with its significant

others. I claim the identification of the formative moments or situations of

the role shifts can help me to better understand the dynamic of North

Korean foreign political processes and reveal and interpret some sources of

their changes that turn up.

Right at this place, I feel obligated to make clearer both my metatheoretical

commitments and my position as far as the existing approaches inside the

role theory are concerned. I perceive myself as a moderate social

constructivist. I believe I can generate useful knowledge about the world we

live in, i.e., I can actually approach the roles North Korea declares using the

method of content analysis of North Korean discourses. Therefore, from

epistemological point of view, similarly as Alexander Wendt (1999, 39–40)

does, I believe in science in the framework of socially constructed world. As

it has probably become obvious after reading the previous paragraph, my

aim on the field of science is the understanding: I want to better understand

how the North Korea perceives the part it plays in the international politics

and how its interaction with other actors impact that as it can potentially

facilitate the communication with the DPRK.

4 It has probably become clear after reading the previous pages that the role theoretic
approach is rather broad and rich in interpretations. For now, it is sufficient to declare I incline to

[…]


방법론은 본 논문의 경험연구 사례조사를 위한 후속 연구를 가능하게 하는 출발점이 된다.

또한 북한의 영문 미디어 지형에 대하여 소개하고 평가하였는데, 이는 왜 본 논문에서

평양신문의 외국어버전인 Pyongyang Times 와 조선중앙 텔레비죤의 Korea Today 를

분석대상 자료로 사용하였는지를 철저하게 입증하기 위함이다. 이를 토대로 제 3 장에서는 본

논문이 북한의 역할을 어떻게 규정하였는지를 설명하고, 북한 역할의 특성이 어떻게

발전해왔는지 묘사하며 다른 주요 행위자 그룹과의 연관성을 살펴보았다. 마지막으로

제 4 장에서는 북한과 다른 주요 행위자들간의 상호작용이라는 맥락 속에서 북한의 주요 역할이

어떻게 변화하였는지를 분석하였다.

북한의 역할설정을 야기시키는 모든 주요한 역할들의 변화 및 발전과정을 살펴본 후 본 논문은

다음과 같은 결론을 내린다. 북한의 경우 역할변화가 매우 복잡한 과정을 거쳐 발생하며 이는

향후 북한과 북한의 주요 상대 행위자인 미국 사이에서 일어나는 고도로 불균형적이고

불안정한 상호작용 과정에서 문제요소로 작용할 수 있다는 것이다. 이는 미국이 북한을 대함에

있어 위협과 원조, 제재와 협상이라는 모순적인 방식을 번갈아 가며 사용하는 데에 의존하고
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있기 때문에 발생한다. 물론 미국이 현재의 북한을 있게 한 유일한 요소라고 결론짓는 것은

과도한 단순화의 오류를 범할 가능성이 있다(역할 변화에는 항상 자아(ego)와 해당 상호작용에

참여하는 상대방이 공존하기 때문이다. 그러나 본 논문에서는 현재 나타나는 고립이라는 북한

체제의 특성이 적어도 부분적으로는 주요 경쟁자들의 비합리적인 강요에 의한 것임을 밝히고자

한다.
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Abstrakt

Předkládaná disertační práce analyzuje severokorejskou zahraniční politiku

mezi léty 1994 a 2015 s využitím konceptuálního rámce teorie rolí, který

pro studium severokorejské zahraniční politiky dosud nebyl dosud využit.

Mým cílem je lépe porozumět tomu, jak Severní Korea vnímá své funkce či

role v mezinárodním prostředí a jak toto ovlivňuje její interakce s dalšími

aktéry. Poté, co s využitím obsahové analýzy severokorejských zahraničně-

politických textů identifikuji role, které KLDR vyslovuje, zaměřím se na další

zkoumání korelace mezi těmito rolemi a severokorejskou zahraniční

politikou. Mým cílem je zejména identifikace těch situací či momentů, kdy se

objevují zásadní změny ve význačnosti rolí (role saliency), kdy KLDR začne

upřednostňovat jednu roli nad druhou či kdy zaniknou staré role a na jejich

místě se objeví nové. Poté, co identifikuji tyto situace či momenty, uvedu je

do souvislosti jak se změnami severokorejské zahraniční politiky, tak s jejími

interakcemi s významnými druhými (significant others). Tvrdím, že odhalení

vzorců interakcí KLDR s významnými druhými prostřednictvím analýzy rolí

může potenciálně poskytnout jisté vodítko pro vyjednávání s KLDR.

S ohledem na vytyčené cíle byl text této disertace rozdělen na čtyři hlavní

kapitoly. První dvě přitom prezentují mé teoretické a metodologické zázemí,

poslední dvě pak tvoří empirické jádro této práce. V první kapitole se

vypořádávám s teoretickým a konceptuálním rámcem teorie rolí a rovněž

zde přistupuji k operacionalizaci ústředních konceptů. Zvláštní pozornost je

přitom kladena na problematiku změny rolí a způsobů, jakými k ní může

docházet. Protože tato oblast zatím nebyla na teoretické úrovni zcela

rozpracována, přistupuji k vlastnímu alternativnímu uchopení způsobů

změn rolí, které jsou lépe aplikovatelné na případovou studii KLDR

s využitím stávajících poznatků v této sféře. V druhé kapitole pak představuji

metodu sémantické obsahové analýzy, která tvoří odrazový můstek pro další

postup mého výzkumu. Rovněž zde předkládám a kriticky zhodnocuji
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severokorejskou anglicky psanou mediální sféru a pečlivě přitom vysvětluji,

proč jsem pro svoji analýzu zvolila noviny The Pyongyang Times a časopis

Korea Today. Ve třetí kapitole pak popisuji a definuji role, které jsem

identifikovala, zaměřuji se na vývoj význačnosti rolí a taktéž jednotlivé role

vztahuji ke konkrétní skupině významných druhých. Nakonec pak přistupuji

ke čtvrté kapitole, kde jsou změny, ke kterým došlo ve vývoji sad rolí i

jednotlivých rolí, uvedeny do kontextu severokorejských interakcí

s významnými druhými.

Celou práci pak uzavírám zjištěním, že proces změny rolí je velice komplexní

a problematický. V případě KLDR je tento proces navíc dále komplikován

velmi nevyrovnanými a nekonzistentními interakcemi s jejím

nejvýznamnějším významným druhým, tedy Spojenými státy, které při

nejlepším inklinovaly k opatrné politice angažmá, ke kombinaci hrozeb

s humanitární pomocí, sankcí s vyjednáváním. Ačkoliv by bylo příliš

jednoduché obviňovat pouze Spojené státy z toho, čím se KLDR v dnešní

době stala (v interakci jsou totiž vždy přítomni jak ego, tak alter), je třeba si

také uvědomit, že neustálé obviňování severokorejského režimu z toho, že je

příliš izolovaný v situaci, kdy je KLDR přinejmenším částečně do této izolace

tlačena, je iracionální.