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Posudek na dizertační práci

Lenka Caisová, Democratic People’s Republic of Korea in International Politics: Analysis of

the Changes of North Korean Foreign Policy between 1994 and 2015, Using the Role

Theoretic Approach

Fakulta filozofická ZČU v Plzni

Předložená dizertační práce se zabývá zahraničně politickými rolemi Korejské lidově

demokratické republiky (KLDR), přesněji tím, jak tento stát tyto role chápe. Tímto

vymezením se řídí hlavní cíl práce: porozumět tomu, jak KLDR chápe svou roli

v mezinárodní politice a jaký dopad na toto chápání mají interakce s dalšími aktéry. Tento cíl

doplňují čtyři hlavní výzkumné otázky: 1) jaké své role KLDR definovala, 2) jak se

významnost těchto rolí proměnila v čase, 3) jaké z těchto rolí se nejvíce promítly do vlastní

zahraniční politiky, 4) jaké byly podoby změn v rolích s ohledem na interakce země s jinými

aktéry.

Práce vychází z konceptuálního rámce teorie rolí, jak se používá v rámci analýzy zahraniční

politiky. Autorka upozorňuje, že tato teorie ve skutečnosti není teorií ve vysvětlujícím smyslu,

ale konceptuálním rámcem. Asi právě i proto tedy doplňuje tento rámec explicitními

teoretickými předpoklady, pro jejichž stanovení si vybrala konstruktivismus. Základním

metodologickým nástrojem práce je obsahová analýza.

První kapitola dizertační práce vymezuje její hlavní koncepty, na pozadí teorie rolí. Nejprve

představuje vývoj teorie rolí, který se vyznačuje vystřídáním dvou generací. První z nich byla

pozitivisticky založená a chápala role jako do značné míry determinované mezinárodním

systémem. Pozdější, konstruktivisticky orientovaná generace chápe role jako výrazněji

flexibilní, podmíněné interakcemi států. Jak bylo již zmíněno, předkládaná dizertační práce se

rovněž hlásí ke konstruktivistickému uchopení rolí.

Klíčový koncept práce pochopitelně představuje „národní role“. Tu autorka definuje jako

vyjádření závazků, úkolů a povinností ze strany příslušného státu, jež se zároveň formuje

v interakcích s jinými státy. Jelikož práce vychází z konstruktivismu Wendtova typu, další

důležitý koncept vedle role představují „významní druzí“ (significant others). Autorka

nicméně chce zkoumat nejenom role jako takové, ale i jejich dopad na skutečnou zahraniční
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politiku. Proto vymezuje v rámci svého rámce i další koncept – „uskutečňování rolí“ (role

enactment). Jedná se o různá jednání a vyjádření aktérů, kterými se role mohou projevovat.

Dalším, neméně důležitým konceptem, o který se práce opírá, je změna rolí. V souvislosti

s tímto konceptem autorka rozpracovává i poměrně podrobné schéma změny rolí.

Druhá kapitola představuje metodologii práce spočívající v obsahové analýze. Autorka si

vybrala pro zpracování tématu induktivní obsahovou analýzu, která je relativně náročnější.

Dochází k tomu, že jediným nosným zdrojem pro tuto analýzu jsou anglicky psaná periodika

vydávaná v KLDR. Pro svou analýzu si vybrala dvě z nich. Celkem zpracovala cca 500 textů,

které se v nich objevily. Dále kapitola popisuje způsob, jakým byla určena klíčová slova a

kódy. Tento popis přináší základní informace o uskutečněném postupu, mohl ale být

podrobnější. Příklon k referenčnímu kódování posiluje induktivní charakter analýzy.

Třetí kapitola patří k jedné ze dvou hlavních kapitol práce, ve kterých se seznamujeme

s empirickou analýzou. Tato kapitola konkrétně představuje zahraničně politické role KLDR,

které odhalila obsahová analýza. Kapitola postupně vymezuje 20 různých rolí. Obsahová

analýza identifikovala jako nejvíce frekventovanou roli následující roli – vnitřně se rozvíjející

aktér (internal developer). V průběhu kapitoly se setkáváme s trvalým používáním Holstiho

typologie, tedy s deduktivním způsobem analýzy. To vytváří otázku nad vztahem a poměrem

dedukce a indukce v obsahové analýze. Jak bylo napsáno v úvodu metodologické kapitoly: „

… the majority of authors use inductive approach … this dissertation thesis will not be any

exception …“ (str. 45).

Ve čtvrté kapitole se autorka na základě zjištěných rolí zabývá vztahem mezi změnami rolí a

interakcemi KLDR s relevantními aktéry. Např. v souvislosti s rolí vnitřně se rozvíjejícího

aktéra zkoumá souvislosti s určitým zlepšením vztahů mezi KLDR a USA v polovině 90. let.

Tato kapitola identifikuje zajímavé vazby mezi mezinárodně politickým vývojem a změnami

ve váze jednotlivých rolí. Naznačené vazby jsou relevantní a do značné míry přesvědčivé.

Určitým nadbytečným nebo nedotaženým prvkem kapitoly je charakterizování vztahu mezi

rolemi a vnějším vývojem na bázi korelací, protože korelace kapitola neměří. Byť by to

teoreticky bylo možné, a analýzy skutečných korelací mezi hodnotami rolí a hodnotami

vyjadřujícími míru vnějších faktorů stála za úvahu.

Předloženou dizertační práci celkově hodnotím jako kvalitní. Je možné vyzdvihnout její

následující kladné rysy:
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1) využití konceptuálního aparátu – práce využívá relevantní konceptuální aparát. Při jeho

vymezení vhodně kombinuje starší a základní a novější literaturu. Autorka prokázala vysokou

schopnost využít konceptuální a teoretickou literaturu.

2) metodologie – práce využívá poměrně solidní způsobem obsahovou analýzu. Silnou

stránkou metodologie je kompletní záznam kódování výroků, což zvyšuje hodnověrnost

provedené analýzy.

3) empirická zjištění – práce s využitím relevantních konceptů a metodologie bezpochyby

dospívá k originálním poznatkům o zahraničně-politických rolích KLDR. Množství použitých

zdrojů je dostatečné.

K práci mám pouze dílčí výhrady, které jsou následující:

1) Práce se snaží o napojení teorie rolí na konstruktivismus A. Wendta. Pro Wendta a tento

typ konstruktivismus však podle mého názoru není tím nejdůležitějším konceptem role, ale

identita. Práce důrazem na roli vytlačuje překvapivě z analýzy koncept identity. Nebo jinak

řečeno, dostatečně nespecifikuje význam identity a vztah mezi identitou a rolemi.

2) Přestože obsahová analýza je provedena kvalitně, vykazuje určité nedostatky. Kombinace

deduktivního a induktivního přístupu k vymezení kódů není zcela jasná. Na jednu stranu je

deduktivní přístup do značné míry označen za nevyhovující. Následná analýza však působí

tak, že Holstiho kategorie byly naopak pro identifikaci různých typů zcela zásadní, více než

induktivní pozorování. Nedostatečné vymezení vztahu a poměru mezi dedukcí a indukcí by

mohlo ohrozit platnost kódů.

Základním výchozím krokem obsahové analýzy obvykle bývá vymezení jednotek

(unitization) v podobě výroků. Teprve poté, co jsou vymezeny výroky ve všech textech, může

dojít k jejich kódování. Provedená analýza však vymezování výroků vynechává, provádí

rovnou jejich kódování. Není tedy jasné, jaká kritéria vůbec autorka použila, aby považovala

část textu za jeden konkrétní výrok.

Nakonec jednotlivé kódy – ať už byly definovány deduktivně nebo induktivně – měly být

definovány podrobněji. Bylo by tak jasné, jaká konkrétní kritéria umožňují říci, že konkrétní

výrok je případem daného kódu.
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3) V úvodu práce postrádám podrobnější a kritický přehled dosavadního výzkumu týkajícího

se zahraniční politiky KLDR. Úvod se spíše soustředí na literaturu k teorii rolí. Hlavní závěry

a přínosy práce nejsou ale k teorii rolí, ale k zahraniční politice KLDR.

Navzdory těmto připomínkám musím pouze zopakovat, že se jedná o kvalitní dizertační práci,

která určitě splňuje podmínky kladené na práce tohoto typu a lze jedině doporučit, aby

proběhlo její obhájení.

V Praze 22. září 2016

Doc. PhDr. Jan Karlas, M.A., Ph.D.

vedoucí katedry mezinárodních vztahů
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